Kürekçi bedeli olarak alınan verginin miktarında farklılık olduğu gibi, kaç hânenin bir kürekçi çıkarması gerektiği de yine değişik olmuştur. Nitekim, 1537 (Şaban 944) de çıkan bir fermanla Balıkesir sancağından «kürekçi ve âlatçı bedeli» olarak avâız hânesi başına 50 akça isteniyordu⁵² 1592 (1001) de de yine Balıkesir sancağında kürekçi bedeli olarak her yirmi avâız hânesinden bir kürekçi istenmiş ve bunun karşılığı da para olarak her hâne için 135 akça tutmuştur. Çünkü o devirde bir kürekçi ancak 2700 akçaya tutulabilmişti⁵³. Bu şekildeki farklı tatbikatlarla ilgili bir misâl daha verip konuyu kapatmak istiyoruz.

(884 Receb ortaları 1479 Ekim başı) H. İnalçık, «Bursa Şer'iyeye Sicillerinde Fâtih S. Mehmed'in Fermanları», *Belleten*, (1947), XI/44, 700-701.

minden alınan 25 akça⁷⁰, hemen hemen bir asır sonra çok daha büyük bir artış göstermiştir. Nitekim 1100 (1688) senesinde Sofya'da orduda iken bilâ-vâris vefat eden Ali b. Abdullah'ın emvâli, devlet hazinesine kalmıştı. Yapılan sayım ve borçlarının edâsından sonra, resm-i kısmet 70, kâtibiyye 30, ihzariyye ve hüddamiye de yine 30 akça olarak alınmıştı⁷¹.

Miras taksimi hususunda şunu da hemen belirtmemiz lâzım ki, yanlış bir neticeye varmış olmayalım. Şâyet, ölen kimsenin vârisleri, böyle bir taksimat için müracaat etmezlerse, kadı onları zorla buna icbâr edemez, dolayısıyla herhangi bir vergi de alamaz. Bu husus 998 (1590) târihini taşıyan bir kadı beratı mazmununda açıkça anlaşılmaktadır. «Mazmun-ı berat-ı kadı... kısmet hususunda ve gayrıda emr-i şerifim bunun üzerinedir ki, her müteveffânın vârisleri mâdemki kısmet talep etmeyeler kadılar varup cebr ile kısmet eylemeyeler...⁷²

Kadılar, her zümrenin «resm-i kısmetini» alamazlardı.

Uzun süre, Kanûnî tarafından vaz'edilmiş bulunan kanunlara göre alınan resm-i kısmetin, daha sonra bâzı kadılar tarafından kanuna aykırı olarak daha fazla ve hatta mükerreren alındığı görülmektedir. Bu tip olayların cereyan etmemesi ve tebeaya eziyet edilmemesi için pâdişahlar tarafından adaletnâmeler yayınlanmıştır. Nitekim, 1018 (1609) târihinde gönderilen bir adaletnâmede şöyle denilmektedir:

«Ve siz ki kadılersız nâhiyelerinizi nâiblere iltizâma vermeyüp bir cânıpten siz ve bir cânıpten nâiplerünüz voyvoda ile müttefik olup gezüp reayanün koyun ve kuzu ve yağ ve bal ve arpa (sun) aldığınızdan maada her karye ve kasabaya

Tüccar ve diğer yolcular için, tehlike arzeden yerler, birçok araştırma ve tetkikten sonra tesbit edilir. İncelemelerden sonra derbent olmasına karar verilen yerlere, yakın köy halkı veya oralara yerleştirilenler, geçitlerdeki yol emniyetini temin karşılığında diğer örfî vergilerden muâf tutulurlar. Nitekim 977 (1569) târihli Silistre kanununda bu mevzuda şöyle denilmektedir:

«Ve muhafazât-ı derbend idenler, defterde kaydolunduğu üzere vireler, tebdil olunmayup avâız-ı divâniyeden muâf ve müsellemler olalar»⁸⁸. Yol emniyeti bakımından tehlikeli durumlar arzeden yerlere yerleştirilenler, Mevkufat kalemindeki deftere kaydediliyor ve muameleleri ona göre yapılıyordu⁸⁹.